
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-134

L'anno 2020,  il  giorno 15 del  mese di  Dicembre,  il  sottoscritto,  Arch. Ferdinando 
De Fornari,  in qualità di  Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  diretto  all’Ing.  Riccardo  Biggi  dello  studio  BMS  Studio  Associato  di 
Ingegneria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 
dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120 del 11/09/2020, del servizio tecnico professionale 
per la redazione della variante alla Progettazione Esecutiva Impiantistica nell’ambito 
dei  “Lavori  di  realizzazione  di  una  sezione  di  Polizia  Municipale  in  via  Canevari 
civv.  3  e  5  rossi”,  a  seguito  delle  modifiche  apportate  durante  le  lavorazioni,  
approvate con D.D. n. 2020/205.0.0./73 e D.D. n. 2020/205.0.0./104. 
CUP B36F11000090004 - MOGE 9538 - CIG Z732F38BA2.

Adottata il 15/12/2020
Esecutiva dal 20/12/2020

10/12/2020 DE FORNARI FERDINANDO
15/12/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-134

Affidamento diretto all’Ing. Riccardo Biggi, dello studio BMS Studio Associato di Ingegneria, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 1 c. 2 lett. a)  
della L. 120 del 11/09/2020, del servizio tecnico professionale per la redazione della variante alla 
Progettazione Esecutiva Impiantistica nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di una sezione di 
Polizia Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle modifiche apportate durante 
le lavorazioni, approvate con DD n. 2020/205.0.0./73 e DD n. 2020/205.0.0./104.
CUP B36F11000090004 - MOGE 9538 - CIG Z732F38BA2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Patrimonio Demanio e Impiantistica Sportiva 
n.133.5.0-90  del  14/12/2017  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  di 
“Realizzazione di una Sezione di Polizia Municipale in Via Canevari Civv. 3 e 5 rossi”, per un 
importo complessivo dei lavori,  da contabilizzare “a misura” di Euro 918.220,83 di cui Euro 
59.812,66 per oneri sicurezza non soggetti  a ribasso di gara ed Euro 30.000,00 per opere in 
economia, liquidabili ai sensi dell’art 179 DPR 207/2010, il tutto oltre IVA;

- con la medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati i  lavori e si è stabilito di 
provvedere  all’aggiudicazione  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

- in data 21/03/2018, è stata esperita la procedura di gara, come dato atto nel verbale cronologico 
n 61, in pari data conclusasi, a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art 97, comma 2, lett. d), e comma 8, D.Lgs. 50/2016, con la proposta di aggiudicazione a 
favore del costituendo RTI Ecofond Srl/Impresa Geom. Stefano Cresta Srl,  che ha offerto la 
percentuale di ribasso del 29,638% (ventinove/638),  cosicché il preventivato importo di Euro 
918.220,83, di cui Euro 59.812,66 per oneri sicurezza ed Euro 30.000,00 per opere in economia 
liquidabili ai sensi dell’art 179 del DPR 207/2010, si è ridotto ad Euro 672.697,23, di cui Euro 
59.812,66 per  oneri  sicurezza  ed  Euro  30.000,00 per  opere  in  economia  liquidabili  ai  sensi 
dell’art 179 del DPR 207/2010, il tutto oltre IVA;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Settore  Opere 
Pubbliche A n 2018-176.1.0.-28 del 21/05/2018 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i 
lavori al citato costituendo RTI Ecofond Srl/Impresa Geom. Stefano Cresta, cui è seguita in data 
26/07/2018 la stipula del contratto n 180 di Cronologico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 26/07/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Cronologico n. 180;

- i lavori sono stati consegnati con Verbale di consegna del 31/07/2018 con Prot. n. NP 1207 del 
31/07/2018.

Considerato che

- durante l’esecuzione dei lavori sono emerse problematiche di tipo strutturale che hanno portato 
a delle variazioni del progetto originario, approvate con Determinazione Dirigenziale n. 2020-
205.0.0.-73  del  27/07/2020  e  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-205.0.0.-104  del 
09/10/2020;

-  le suddette variazioni hanno coinvolto anche il Progetto esecutivo impiantistico originario, che, 
pertanto,  necessita di  modifiche e nuovi calcoli  specialistici,  al  fine di poter realizzare i  vari 
impianti in maniera funzionale e secondo le normative tecniche vigenti;

-  che i lavori sono attualmente in corso.

Considerato altresì che:

-   per le modifiche da apportare al Progetto esecutivo impiantistico e vista la natura 
altamente  specialistica  dell’incarico,  è  stato  contattato  lo  stesso  professionista 
incaricato  di  redigere  quello  originario  con  DD n.  2018-176.1.0.-2,  Ing.  Riccardo 
Biggi, anche in ossequio al principio di continuità della progettazione;  

-  che dopo la richiesta per le vie brevi, inviata al suddetto professionista, di presentare un’offerta 
alla C.A. per la redazione della variante al Progetto esecutivo impiantistico originario, lo stesso 
ha fatto pervenire la nota Prot. 30/10/2020.0328480.E, che si allega al presente provvedimento, 
con la  specifica  dell’importo  offerto  e  il  calcolo  dell’onorario  della  parcella,  effettuando  un 
percentuale di ribasso pari a quella dell’incarico originario, ovvero del 48,48%, per un importo 
totale  da  riconoscere  di  Euro  4.950,00,  comprensivo  delle  spese  forfettarie,  oltre  oneri 
previdenziali ed IVA, offerta ritenuta congrua dalla C.A.;

-   il professionista ha espresso la volontà, per le vie brevi, di non presentare la garanzia 
definitiva  per  la  stipula  del  contratto  prevista  dall’art.  103  del  D.Lgs.  50/2016, 
migliorando ulteriormente l’offerta suindicata per un importo finale complessivo di 
Euro 4.900,00 comprensivo delle spese forfettarie, oltre oneri previdenziali ed IVA, 
offerta migliorativa allegata al presente provvedimento;

-  il  professionista  ha  inoltrato  alla  C.A.  copia  della  polizza  assicurativa  professionale  N. 
1/10376/122/100640473/3 del 01/10/2020 della Società UnipolSai Assicurazioni, che si allega al 
presente provvedimento; 

-   sono state effettuate le verifiche di legge con esito positivo per l’accertamento dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti 
professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al professionista di cui all’art. 
83, comma 1. D.Lgs. 50/2016 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   si  può procedere  all’affidamento  diretto  dell’incarico  all’Ing.  Riccardo  Biggi ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) del L. 
n. 120 del 11/09/2020;  

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art 6 bis della L 241/1990 nonché ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art 147bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Vista la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  11 del  26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n 165/2001.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 
18.04.2016 n.50 e  dell’art.  1 comma 2 lettera  a) del  L.  n.  120 del  11/09/2020, dell’incarico 
professionale  relativo  alla  redazione  della  variante  alla  Progettazione  Esecutiva  Impiantistica 
all’Ing.  Riccardo  Biggi  nell’ambito  dei  “Lavori  di  realizzazione  di  una  sezione  di  Polizia 
Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle modifiche apportate durante le 
lavorazioni, approvate con DD n. 2020/205.0.0./73 e DD n. 2020/205.0.0./104, all’Ing. Riccardo 
Biggi,  C.F. BGGRCR73D12D969O, nella sua qualità  di tecnico libero professionista,  iscritto 
all'Ordine  degli  Ingegneri  di  Genova  al  n  .8379  A,  componente  dello  studio  BMS  Studio 
Associato  di  Ingegneria,  Cod.  Benf.  53300 con sede  dello  studio  in  Via  Caffa  12C,  16129 
Genova PEC: bms.studio@pec.bms-studio.it;

2)   di approvare  lo  Schema di  disciplinare  d’incarico,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, che prevede un onorario di  Euro 4.900,00 comprensivo delle spese forfettarie, 
oltre oneri previdenziali  (pari al 4 %) per Euro 196,00, per un imponibile IVA pari ad Euro 
5.096,00 ed Euro 1.121,12 per IVA al 22%, per una spesa complessiva pari ad Euro 6.217,12;

3)   di  prendere  atto  che  sono  state  effettuate  le  verifiche  di  legge  con  esito  positivo  per 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al professionista di cui all’art. 
83, comma 1. D.Lgs. 50/2016 in capo al professionista;

4)  di provvedere alla stipula del contratto a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, 
demandando al competente ufficio dell’Area delle Risorse Tecnico Operative per la registrazione 
degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

5)  di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle e delle fatture emesse dal Professionista, mediante emissione di Atto di liquidazione 
delle stesse;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 6.217,12, di cui Euro  5.096,00  per 
imponibile  ed Euro  1.121,12  per  I.V.A.  al  22%,  dai  fondi  reimputati  a  Bilancio  2020,    al 
Capitolo 72004 c.d.c. 800.8.05 “Servizi Di Vigilanza Urbana - Investimenti Manut. Beni Imm.” - 
p.d.c. 2.2.1.9.19 C.O. 1200.12.3 Crono 2017/200 mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 
2020/5200 ed emissione di nuovo IMPE 2020/13642;

7) di dare atto che la spesa di Euro 6.217,12  è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato, 
iscritto a Bilancio 2020;

8)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.
 

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-134
AD OGGETTO 
Affidamento diretto all’Ing. Riccardo Biggi dello studio BMS Studio Associato di Ingegneria, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 1 c. 2 lett. a) della 
L. 120 del 11/09/2020, del servizio tecnico professionale per la redazione della variante alla 
Progettazione Esecutiva Impiantistica nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di una sezione di 
Polizia Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle modifiche apportate durante le 
lavorazioni, approvate con D.D. n. 2020/205.0.0./73 e D.D. n. 2020/205.0.0./104. CUP 
B36F11000090004 - MOGE 9538 - CIG Z732F38BA2.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  BMS 
 

 

Studio di Ingegneria 
Progettazione e Consulenza 
Via Brigate Bisagno 2/7 sc.D - 16129 Genova . 
Tel. 010.8692345 – 010.8692919 
Fax.010.8697660 
 

              1 
 

B

M S

 
 
   
  Spett.le  
  Comune di Genova 
  Area Risorse Tecnico Operative 
  Dir. Attuazione OO.PP. 
  Resp. Uff. Attuazione OO.PP. – 1 
  aaccorso@comune.genova.it 
 
Genova, 20 Settembre 2020 
 
Ns. Rif.: BMS2009/24/Off. 

 
Oggetto: Lavori Nuova sede PM Via Canevari-Aggiornamento Prog_esec_impianto termico e 

Legge 10 
 
Facendo seguito ai colloqui intercorsi e analizzata la documentazione in nostro possesso siamo lieti 
di presentare la nostra offerta per le attività di cui all’ oggetto. 

1. Premessa e Scopo del lavoro 

In relazione a quanto appreso dai colloqui intercorsi, il Comune di Genova ha necessità di redigere 
un aggiornamento il progetto esecutivo relativo agli impianti di climatizzazione a servizio della nuova 
sede PM Via Canevari, edificio in corso di ristrutturazione 

In tal senso è stata richiesta a BMS studio Associato una offerta per le attività di ingegneria annesse.  

2. Servizi offerti 

Scopo del nostro lavoro sarà quello di redigere un progetto esecutivo aggiornato  per la sola parte 
impianti di climatizzazione, completo ai sensi di legge per LL.PP., con tutti gli elaborati completi, che 
a titolo esplicativo ma non esaustivo saranno: 
• Relazioni illustrativa e tecniche   
• Calcoli e dimensionamenti 
• Elaborati grafici; 
• Documenti ex legge 10/91 

I nostri servizi saranno basati su quanto esposto ai punti precedenti della presente offerta al fine di 
elaborare una soluzione completa.  Di tutto il materiale elaborato sarà predisposto:  

 n° 1 (una) copia su supporto cartaceo; 
 n° 1 (una) copia su supporto informatico; 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/10/2020.0328480.E



 

   
 

BMS Studio di Ingegneria 
Progettazione e Consulenza 

 
2 

 

B

M S

La documentazione di cui sopra Vi sarà consegnata in venti giorni lavorativi a partire dall’ eventuale 
Vostro ordine. 

3. Dati di input  

Per poter sviluppare le fasi previste ai punti precedenti sono necessari alcuni dati di input come di 
seguito elencati a titolo esemplificativo ma non esaustivo: 

 eventuali specifiche richieste da parte del cliente (Specifiche tecniche, ecc.) 
 tutte le tavole grafiche (planimetrie, schemi e particolari costruttivi) sviluppate relative ai 

locali oggetto di intervento con particolare riferimento alle opere edilizie e strutturali; 
 le eventuali valutazioni tecnico-economiche già elaborate; 
 ogni altro elemento tecnico si dovesse render necessario acquisire durante lo sviluppo delle 

attività offerte. 

Tale materiale ci dovrà essere rimesso non appena disponibile in formato preferibilmente elettronico 
editabile. 

4. Esclusioni e limitazioni 

Resta escluso dal presente incarico: 
1. Tutto quanto non espressamente indicato nella presente offerta. 

Per eventuali attività non oggetto della presente proposta potremo comunque farVi pervenire 
offerta se di Vostro interesse, per quanto di nostra competenza. 

5. Compensi 

Il compenso richiesto per lo sviluppo di quanto sopra esposto è pari a: 

Un importo omnicomprensivo di    4.950,00€ (quattromilanovecentecinquanta/00 Euro); 

al netto di IVA ed INARCASSA ai sensi della normativa vigente. 

6. Pagamenti 
 
I tempi di pagamento faranno riferimento alla data della fattura elettronica emessa al 
completamento progetto ed avverranno a 30 giorni dall’emissione degli stessi.  

7. Validità dell’offerta 
La presente offerta ha validità 30gg. 
 
In attesa di un Vostro cortese cenno di riscontro, cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti 
saluti. 
          BMS Studio di Ingegneria  
          (Dott. Ing. Riccardo Biggi) 











Schema contratto affidamento aggiornamento impianti_BMS 

    

1 

 
  

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE 
PUBBLICHE 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento di servizio tecnico professionale all’Ing. Riccardo Biggi relativo alla 
redazione della variante alla Progettazione Esecutiva Impiantistica nell’ambito dei “Lavori di 
realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle 
modifiche apportate durante le lavorazioni, approvate con D.D. N. 2020-205.0.0.-73 e D.D. N. 2020-
205.0.0.-104. 

(CUP B36F11000090004 - MOGE 9538 - CIG contratto principale 7313654A33 - CIG contratto 
aggiuntivo 8385945CB9) 

 

CIG  Z732F38BA2 

 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 
(DPR 5 ottobre 2010 n. 207, art. 43) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MOGE ___________(compilare)   

 

Schema contratto affidamento aggiornamento impianti_BMS 

 

2 

Genova lì,……….. Il R.U.P.: ……….. 
 

 
 
 
 

 
 
                                  

REPERTORIO N. …… 

Appalto fra il Comune di Genova e l’Ing. Riccardo Biggi per l’affidamento di servizio tecnico 
professionale all’Ing. Riccardo Biggi relativo alla redazione della variante alla Progettazione Esecutiva 
Impiantistica nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in via 
Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle modifiche apportate durante le lavorazioni, approvate con 
D.D. N. 2020-205.0.0.-73 e D.D. N. 2020-205.0.0.-104. 

Le parti 

COMUNE DI GENOVA, nella veste di Stazione Appaltante, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 
Codice Fiscale 00856930102, rappresentato da Dott. Arch. Ferdinando De Fornari nato/a  
a___________________il ______________________(compilare)   

e domiciliato/a presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente, in esecuzione della determinazione 
dirigenziale della Direzione______________________ - Settore ________________ n.____ in data 
_________________ed esecutiva dal ______________ (inserire provvedimento di aggiudicazione) 

Il Professionista Ing. Riccardo Biggi titolare e legale rappresentate di BMS Studio Associato con sede 
in Genpva Via Caffa 12C- C.A.P. _16129__ – Codice Fiscale/P.IVA _02039040999_ 

PREMETTONO 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione________________- Settore 
_____________n.________________in data_______________, esecutiva ai sensi di legge, 
l'Amministrazione Comunale ha stabilito di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36  del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 - Codice dei contratti pubblici (d’ora innanzi, 
denominato il Codice) e dell’art. 1 del L. n. 120 del 11/09/2020, al conferimento in appalto del servizio 
tecnico professionale all’Ing. Riccardo Biggi relativo alla redazione della variante alla Progettazione 
Esecutiva Impiantistica nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di una sezione di Polizia Municipale in 
via Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle modifiche apportate durante le lavorazioni, approvate con 
D.D. N. 2020-205.0.0.-73 e D.D. N. 2020-205.0.0.-104.”, per un importo complessivo di Euro 4.900,00€ 
(quattromilanovecento/00 Euro) oltre Inarcassa al 4% e IVA al 22%; 

- che il suddetto importo è stato calcolato al netto dello sconto effettuato dal professionista del 48,48% 
sul calcolo dell’onorario spettante e al netto dell’ulteriore sconto in sostituzione della garanzia definitiva 
prevista dall’art. 103 del Dlgs 50/2016; 

- che il Comune di Genova ha chiesto la comunicazione antimafia in data …………… ai sensi dell’art. 
87 del D.Lgs. n. 159/2011, nei confronti dell’appaltatore ed in caso di variazioni societarie si procederà 
a nuova richiesta; 



MOGE ___________(compilare)   

 

Schema contratto affidamento aggiornamento impianti_BMS 

 

3 

- che è stato emesso DURC on line relativamente al Professionista………….n. prot………….. in 
data…………. con validità fino al ……. 

Quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente atto, le Parti, come sopra 
costituite, convengono e stipulano quanto segue. 

1. Il Comune di Genova con sede in Genova (GE) Via Garibaldi 9, codice fiscale 00856930102, 
rappresentato dall’Arch. Ferdinando De Fornari, domiciliato presso la sede del Comune in qualità di 
Dirigente del Settore Opere Pubbliche A in esecuzione del Provvedimento del Sindaco 
___________________________________________________ affida in appalto all’Ing. Riccardo 
Biggi, con studio BMS Studio Associato in Via Caffa 12/C, 16129 – Genova, codice fiscale e Partita 
I.V.A. 02039040999, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Genova, che accetta senza riserva alcuna, il 
conferimento in appalto del servizio tecnico professionale all’Ing. Riccardo Biggi relativo alla redazione 
della variante alla Progettazione Esecutiva Impiantistica nell’ambito dei “Lavori di realizzazione di una 
sezione di Polizia Municipale in via Canevari civv. 3 e 5 rossi”, a seguito delle modifiche apportate 
durante le lavorazioni, approvate con D.D. N. 2020-205.0.0.-73 e D.D. N. 2020-205.0.0.-104.”; 

2. Il Professionista accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 
inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni della determinazione dirigenziale N. 
_________ adottata il ________ ed esecutiva dal ____________ e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, 
che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, 
avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

3. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, viene determinato in via analitica sul valore 
delle prestazioni professionali e indicato nelle note mail di richiesta di offerta, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente contratto, anche se non materialmente allegate. 
L’onorario è pari a euro 4.900,00 (diconsi euro quattromilanovecento/00) spese incluse, oltre 
oneri previdenziali e IVA. Detto onorario è da ritenersi fisso e invariabile. Resta inteso che 
l’onorario non è modificabile se non per adeguamento del corrispettivo originario, 
esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 106 D.lgs. 50/2016, purché autorizzate 
dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o indirettamente alla responsabilità del 
soggetto affidatario. 
 
4. Il professionista dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia cartacea e una copia digitale 
di tutti i documenti redatti firmati in originale e la documentazione fotografica su supporto 
informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere 
consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Attuazione Nuove Opere, Porto 
e Mare - Settore Opere Pubbliche A - Via di Francia 1 – 16149 - Genova. Il costo di riproduzione 
della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 
 
5. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere ed entro 10 
giorni consecutivi e naturali dalla sottoscrizione del presente contratto..Per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra previsti è 
applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, 
corrispondente pertanto ad Euro 49 (quarantanove). 
La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova 
applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale 
non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la 
Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 
Nel caso in cui i documenti previsti dai punti 3 e 4 del presente contratto non siano presentati 
entro 5 giorni consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal professionista 
alcuna comunicazione giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà di risolvere il contratto a danno del professionista, al quale non spetterà alcun compenso, 
indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento danni.  



MOGE ___________(compilare)   

 

Schema contratto affidamento aggiornamento impianti_BMS 

 

4 

 
6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle 
previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione al 
professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà 
vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali 
documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite. 
La corresponsione della parcella al libero professionista avverrà in ratei di valore percentuale 
sul totale pari ai parziali degli stati di avanzamento corrisposti all’Impresa Appaltatrice, entro 
30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è 
obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche 
pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla 
Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. Z732F38BA2 e il Codice IPA 7GQZKE. 
Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale 
modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 
Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi 
previdenziali (D.U.R.C. o certificati equivalenti). 
 
7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto 
Banca Intesa San Paolo– Codice IBAN _________, dedicato anche in via non esclusiva alle 
commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. Le 
persone abilitate a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. Biggi, Riccardo, nato a Genova il 
12/04/1973 – C.F. BGGRCR73D12D969O; Megna, Lorenzo, nato a Genova il 26/01/1976 – 
C.F. MGNLNZ76A26D969K; De Lucchi, Mauirizio, nato a Genova il 20/09/1962 – C.F. 
DLCMRZ62P20D969M;. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono 
essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 
e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere 
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri 
strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 
particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti 
tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono 
essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 
interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi 
indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 
 
8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi  stabiliti dall’art. 108 
del D.Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste 
dal precedente punto 5 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo 
dell’importo dell’incarico e in cui il professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 
giorni dalla richiesta del RUP. 
Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. 
(clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 
In questo casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del 
Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti 
i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il 
subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione 



MOGE ___________(compilare)   

 

Schema contratto affidamento aggiornamento impianti_BMS 

 

5 

del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale 
del Governo competente.  
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune 
procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 
all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del 
contratto. 
Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere 
in qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre 
al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 
In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita da parte 
dell’affidatario dei requisiti professionali di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 posseduti al momento 
dell’affidamento dell’incarico. 
Costituiscono comunque causa di risoluzione: 
a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 
b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del 
rispetto dei termini di esecuzione del contratto; 
c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 
9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 
50/2016 non è ammesso subappalto. 
 
10. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà produrre una 
polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento all’attività di 
coordinatore per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili, il cui massimale dovrà essere 
almeno pari a euro 1.000.000,00, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata 
all’esercizio del ramo “Responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea. 
La validità della polizza dovrà permanere, senza soluzione di continuità, sino alla data di 
approvazione del Collaudo Tecnico Amministrativo finale dell’opera o, in surroga, sino alla 
data di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. 
La mancata presentazione della polizza, determina la decadenza dall’incarico e autorizza la 
Stazione Appaltante alla sostituzione del soggetto affidatario. 
 
11. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria 
fiducia, muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore. Restano a carico del 
Professionista tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei 
propri collaboratori. Il Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della 
Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché 
materialmente redatto da un collaboratore. 
 
12. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il 
Tribunale di Genova. 
 
13. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati 
dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016. 
 
14. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto 
sarà disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili 
ancora in vigore, dal D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 
 
15. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 
dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 



MOGE ___________(compilare)   

 

Schema contratto affidamento aggiornamento impianti_BMS 

 

6 

 

IL PROFESSIONISTA 
DOTT. ING. RICCARDO BIGGI 

 
 
 
 
 

IL RUP E DIRETTORE 
DOTT. ARCH. FERDINANDO DE FORNARI 


